
 

 
 

 

Proiect 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÂRE 

nr._______ din _____________ 

privind modificarea Regulamentului cu privire la mecanismul desemnării 

procentuale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016  

  

 

 În temeiul art.152 alin.(6) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

1. Regulamentul cu privire la mecanismul desemnării procentuale, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.1286/2016 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2016, nr. 416 - 422, art.1382), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

1.1. la punctul 2 subpunctul 1):       

 1.1.1. în primul enunț, cuvintele „Lista beneficiarilor” se completează cu 

cuvintele „pentru fiecare an separat”;        

1.1.2. enunțul al doilea se completează cu cuvintele „care conține data și 

motivul excluderii”. 

 

1.2. la punctul 3,  

1.2.1. textul „art.333 din Legea nr.837-XIII din 17 mai 1996 cu privire la 

asociațiile obștești” se substituie cu textul „art. 9 din Legea nr. 86/2020 cu privire 

la organizațiile necomerciale”. 

 

1.2.3.  subpunctul 1): 

1.2.3.1. textul „asociațiile obștești, fundațiile și instituțiile private” se 

substituie cu cuvintele „organizațiile necomerciale”; 

1.2.3.2. la litera a), textul „art.30 din Legea nr.837-XII din 17 mai 1996” se 

substituie cu textul „art.21 din Legea nr.86/2020 cu privire la organizațiile 

necomerciale”. 

 

1.3. punctul 4: 

1.3.1. la subpunctul 1), cuvintele „asociației obștești, a fundației, a instituției 

private,” se substituie cu cuvintele „organizației necomerciale,”; 

1.3.2. la subpunctul 5), litera a) va avea următorul cuprins: 
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„a) organizațiile necomerciale vor indica activitățile de utilitate publică, în 

sensul art.21 din Legea nr.86/2020 cu privire la organizațiile necomerciale”; 

1.3.3. subpunctul 6) se exclude. 

 

1.4. la punctul 7, primul enunț se completează cu cuvintele ,,și nu sunt 

radiate din Registrul de stat al unităților de drept”. 

 

1.5. punctul 111 se exclude. 

 

1.6. punctul 12 va avea următorul cuprins: 

„12. Până la data de 31 decembrie a fiecărui an, Agenția Servicii Publice va 

actualiza Lista beneficiarilor desemnării procentuale, ținând cont de modificările 

operate în Registrul de stat al persoanelor juridice.  

În același termen, Agenția Servicii Publice va publica Lista actualizată a 

beneficiarilor desemnării procentuale pe pagina sa web oficială 

(www.asp.gov.md), în format PDF. Lista publicată va conține, în ordine 

alfabetică, denumirea completă, numărul de identificare de stat și adresa juridică 

ale beneficiarilor. Organizațiile necomerciale sunt prezentate în listă separat de 

cultele religioase și părțile lor componente.”. 

 

1.7. la punctul 13, cifra „111” se exclude. 

 

1.8. la punctul 14: 

1.8.1. în primul enunț, cuvintele „Lista beneficiarilor desemnării 

procentuale” se completează cu textul „ , actualizată în conformitate cu pct.12,”; 

1.8.2. în al doilea enunț, cuvintele ,,și datele bancare ale” se exclud; 

1.8.3. enunțul al treilea se exclude. 

 

1.9. se completează cu punctul 141 cu următorul cuprins: 

,,141. În cazul în care beneficiarul desemnării procentuale este radiat din 

Registrul de stat al unităților de drept după publicarea Listei actualizate conform 

pct.12, acesta este exclus din Lista beneficiarilor desemnării procentuale.”. 

 

1.10. se completează cu punctul 142 cu următorul cuprins: 

,,142. Agenția Servicii Publice va informa regulat Serviciul Fiscal de Stat cu 

privire la excluderea din Lista beneficiarilor și cu privire la modificarea datelor 

beneficiarului.”. 

 

1.11. la punctul 17: 

1.11.1. în primul enunț, cuvintele „în termenul” se completează cu cuvintele 

„și modul”; 

1.11.2. enunțul al doilea va avea următorul cuprins: 

„La depunerea declarației cu privire la impozitul pe venit, persoana fizică 

are posibilitatea să verifice de sine stătător informația privind existența/lipsa 

datoriilor la buget privind impozitul pe venit în sistemul informațional automatizat 

http://www.asp.gov.md/
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„Contul curent al contribuabilului”, ,,Portalul guvernamental al cetățeanului și al 

unităților de drept” și pe pagina web oficială a Serviciului Fiscal de Stat.”. 

 

1.12. la punctul 19, textul „30 iunie” se substituie cu textul „31 mai”. 

 

1.13. punctul 20 se completează cu subpunctul 6) cu următorul cuprins: 

„6) beneficiarul desemnării procentuale este lichidat sau se află în proces de 

lichidare sau în procedură de insolvabilitate:”. 

 

1.14. se completează cu punctele 201 și 202 cu următorul cuprins: 

„201. Sumele desemnării procentuale se transferă la unul din conturile 

bancare curente ale beneficiarului desemnării procentuale, deschis în monedă 

națională, conform informației din Registrul conturilor de plăți și bancare ale 

persoanelor fizice și juridice, gestionat de Serviciul Fiscal de Stat. 

202. Dacă beneficiarul desemnării procentuale nu dispune de conturi 

bancare curente în monedă națională, la care pot fi transferate sumele desemnării 

procentuale, Serviciul Fiscal de Stat, în termen de 10 de zile lucrătoare de la 

constatarea circumstanței date, îl va notifica pe acesta prin e-mail cu privire la 

necesitatea prezentării Serviciului Fiscal de Stat a datelor bancare valabile, la care 

urmează a fi transferate sumele desemnate. Datele bancare, la care urmează a fi 

transferate sumele desemnate, urmează a fi prezentate Serviciului Fiscal de Stat 

cel târziu pînă la 10 decembrie a anului în care a avut loc desemnarea.”. 

 

1.15. la punctul 21, cuvintele „respectarea prevederilor legale” se 

completează cu textul „și nu există alte circumstanțe care să împiedice efectuarea 

transferului către beneficiar a sumelor de desemnare procentuală potrivit pct. 20”. 

 

1.16. la punctul 23: 

1.16.1. textul „31 iulie” se substituie cu textul „30 iunie”; 

1.16.2. se completează cu un enunț cu următorul cuprins: 

„După expirarea termenului menționat, Serviciul Fiscal de Stat va prezenta 

Ministerului Finanțelor informația cu privire la beneficiarii desemnării 

procentuale menționați la pct.202 în termen de 5 zile lucrătoare de la data 

recepționării datelor bancare valabile ale beneficiarului.”. 

 

1.17. la punctul 24: 

1.17.1.în primul enunț, textul „30 septembrie” se substituie cu textul „31 

august”;  

1.17.2. după primul enunț se completează cu următorul enunț: 

„În cazul recepționării informației cu privire la beneficiarii desemnării 

procentuale menționați la pct.202 după expirarea termenului menționat, Ministerul 

Finanțelor efectuează transferul sumelor respective în termen de 5 zile lucrătoare 

de la recepționarea informației de la Serviciul Fiscal de Stat.”. 
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1.18. se completează cu punctul 241 cu următorul cuprins: 

„241. Până la data de 30 iunie a anului în care a avut loc desemnarea, 

Serviciul Fiscal de Stat va publica pe pagina sa web oficială Lista beneficiarilor 

desemnării procentuale cu indicarea sumelor de desemnare procentuală validate 

pentru fiecare beneficiar în parte.”. 

 

1.19. punctul 261 va avea următorul cuprins: 

„261. Serviciul Fiscal de Stat va informa contribuabilii, la solicitare, despre 

statutul desemnării.”. 

 

1.20. la punctul 27 subpunctul 1) litera a), textul „art.30 din Legea nr.837-

XIII din 17 mai 1996, desfășurate de asociațiile obștești, fundațiile și instituțiile 

private” se substituie cu textul „art.21 din Legea nr.86/2020 cu privire la 

organizațiile necomerciale”. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2025. 

 

 

 

 

Prim-ministru                                                                    Dorin RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

Ministru al finanțelor                                                          Victoria BELOUS 

 

 

          Ministrul justiției                                          Veronica MIHAILOV-MORARU 

 

 

 

 Vizează: 

 

 

Secretar general al Guvernului               Artur MIJA 

 

 

Aprobată în şedinţa Guvernului 

 

din 

 


